2025/09/29

資料作成：井上

議事録確認者：小林理事

ファミリービジネス学会理事会（第 19 期）

開催日時：２０２５年９月２２日（月）１５：００～１６：００

開催場所：オンライン（ＺＯＯＭ）

出席者：

曽根会長、秋澤理事、飯盛理事、井上理事、上野理事、戎井監事、奥村理事、小林理事、塩次理事、武井

理事、長谷川理事、山田理事、吉村理事

欠席者：

落合理事（委任状あり）、亀井理事、加藤（敬）理事、加藤（孝）理事（委任状あり）、小西理事、階戸理

事（委任状あり）浜田理事（委任状あり）、元永理事

議事報告

【審議事項】

１． 第１８回全国大会について

大会委員長の上野理事より、第 18 回全国大会について資料①をもとに提案があり、承認された。

 大会テーマについては、上野理事より「ファミリービジネスと規範的経営学―よいことをうまくする

ために―」から「ファミリービジネスと規範的経営学―よい経営とは何か―」に変更することが提案さ

れ、承認された。

 武井理事より、日本ファミリービジネスアドバイザー協会にも大会の案内を出したいとの提案があり、

曽根会長よりそれを承認する旨の回答があった。

 奥村理事より、自由論題報告の司会について質問があり、上野理事が現在人選し、調整中であること、

場合によっては司会者を増やすことを検討する旨の回答があった。

 秋澤理事より、ファミリービジネス研究所の会員にも大会の案内を出すこと、またファミリービジネ

ス研究所会員の参加費を 1000 円とすることについて提案があり、曽根会長よりそれらを承認する旨の回

答があった。

 戎井監事より、11月8日17時20分からの会員総会前に会計に係る理事会決議が必要であることから、

次回の理事会の開催について質問があった。これに対し曽根会長より、11 月 8日の 11 時半より理事会が

開催される予定であるとの回答があった。

２． 新任理事・幹事（案）について

曽根会長より新任理事・幹事について以下の通り提案があり、承認された。

2025/09/29

資料作成：井上

議事録確認者：小林理事

（理事）松尾貴巳氏 神戸大学教授

（幹事）岡田将稔氏 東京理科大学教授

３． 学会賞について

奥村理事より、以下の書籍に対し奨励賞を授与する提案と授与の理由について説明があり、承認され

た。塩次理事からも授与の理由について説明があった。

加藤孝治・階戸照雄・水谷公彦編著、三井住友信託銀行株式会社編『ファミリービジネス成功の秘訣：

地域との共存による事業承継』中央経済社、2025 年。

亀井克之編著『ファミリービジネスの事業承継と経営戦略』関西大学出版部、2024 年。

 山田理事より、学会賞選定の際の共著の扱いについて質問があり、小林理事より会則の改定を今後検

討したいとの回答があった。

４． 次回理事会について

 小林理事より、次回の理事会は 11 月 8 日の 11 時半より関西大学にてオンラインと併用で開催される

ことが伝えられた。

５． その他

 小林理事より、決算案は 11 月に提出予定であることが伝えられた。

【報告事項】

１． 学会誌（第 13 号）について

 上野理事より、学会誌（第 13 号）の投稿論文の査読状況について報告があった。論文 2 本と研究ノー

トは修正を依頼中であり、論文 1 本については辞退があったとの報告があった。また 11 月の全国大会で

学会誌を配布する予定であることが伝えられた。

２． 会員管理（現況報告ほか）

 小林理事より、資料③をもとに、新規会員 5 名と会員総数（9月 22 日時点で 203 名）について報告が

あった。

 曽根会長より、20～30 代の若手会員の増加が課題であることから、理事・監事に対しお声掛けいただ

きたいとの依頼があった。

３． その他

 上野理事より理事会資料の送付依頼があり、小林理事より理事・監事宛てに送付された。

以上